[image: image1.emf]
	Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática

	[image: image1.emf]

(Atendimento à Resolução nº 009/2015-CAD)

TERMO DE EMPRÉSTIMO
DEPOSITANTE:
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, pessoa jurídica de direito público interno, transformada em AUTARQUIA por meio da Lei n° 9.663/91, inscrita no CNPJ n° 79.151.312/0001-56, com sede na Avenida Colombo, n° 5.790, Câmpus Universitário, nesta cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo pró-reitor(a) de Administração, ......................................................................., brasileiro(a), estado civil ......................., professor(a) universitário(a), inscrito(a) no CPF/MF nº ......................................., residente e domiciliado nesta cidade de Maringá, Estado do Paraná.
DEPOSITÁRIO: .................................................................................................................., CPF/MF n° ......................................... matrícula n° ....................., lotado  no Departamento de .................................................................,  residente e domiciliado na Avenida (Rua) ................................., n°.........., nesta cidade de Maringá, Estado do Paraná.
DEPOSITÁRIO: Prof.(a) Dr. (a) ........................................................., CPF nº: ........................  -      RG nº :.............................– SSP/...., matrícula n°................., lotado no Departamento de ..............................., residente e domiciliado, nesta Cidade de Maringá, Estado do Paraná.

SUB-DEPOSITÁRIO: Pós-graduando(a) ............................................., CPF  n° ........................., RA nº ................, do curso de ........................... do Programa de Pós Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática , desenvolvendo o Projeto de pesquisa ..........................................................., residente e domiciliado, nesta Cidade de Maringá, Estado do Paraná.
*Depositário – orientador(a)

  Sub-depositário – pós-graduando(a)
[image: image2.png]

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Pelo intermédio deste instrumento, o DEPOSITÁRIO recebe neste ato da DEPOSITANTE, em depósito, o(os) bem(ns) móvel(eis) abaixo(s) relacionado(s) com indicação de sua(s) identificação(ões)/tombo(s) e seu(s) respectivo(s) valor(es):
	Item
	Discriminação dos bens
	Identificação / Tombo
	Valor de Aquisição em R$
	Órgão/Unidade

	01

	PCM/CCE

	02

	etc

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - O(s) bem(ns) entregue(s) em depósito deve(m) ficar à disposição do DEPOSITÁRIO exclusivamente para desenvolvimento das seguintes atividades: ..................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................................
SUBCLÁUSULA SEGUNDA - O DEPOSITÁRIO reconhece que o(s) bem(ns) que está(ão) sendo entregue(s) está(ão) em perfeito estado de conservação e funcionamento, devendo ser(em) mantido(s) nestas mesmas condições durante o prazo de vigência deste instrumento, ressalvada a depreciação normal pelo uso e tempo, correndo às expensas do DEPOSITÁRIO qualquer despesa de manutenção decorrente de má utilização, ou em virtude de destinação diversa da definida na subcláusula anterior.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
O(s) bem(ns) deve(m) ficar em depósito pelo período de ____/____/_____ a ____/___/_____ , para desenvolvimento das atividades descritas na Cláusula Primeira.
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - Independentemente do prazo previsto, a DEPOSITANTE pode denunciar este instrumento e exigir, a qualquer tempo, a seu critério, a restituição do(s) bem(ns) depositado(s), mediante solicitação com antecedência mínima de 15 dias, sem que assista ao DEPOSITÁRIO qualquer direito de indenização ou de retenção, mediante Termo de Denúncia.
SUBCLÁUSULA SEGUNDA - Independentemente do prazo previsto, o DEPOSITÁRIO pode denunciar este instrumento, a qualquer tempo, a seu critério, restituindo, imediatamente, o(s) bem(ns) depositado(s), mediante Termo de Denúncia.
SUBCLÁUSULA TERCEIRA - Em havendo necessidade reconhecida pela DEPOSITANTE, inclusive, acerca da prioridade em relação a outros eventuais interessados, este instrumento pode ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, desde que haja solicitação por parte do DEPOSITÁRIO, com antecedência mínima de cinco dias úteis do seu encerramento.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA AUSÊNCIA DE ÔNUS NO DEPÓSITO
[image: image3.wmf]O presente depósito é realizado a título gratuito, não sendo devida à DEPOSITANTE qualquer remuneração em virtude de sua efetivação.
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - As despesas pelo transporte e guarda do(s) bem(ns) depositados, inclusive, seguro, são de responsabilidade do DEPOSITÁRIO.
SUBCLÁUSULA SEGUNDA - O DEPOSITÁRIO renuncia expressamente ao direito de retenção previsto no Artigo 644 do Código Civil Brasileiro em função das despesas sob sua responsabilidade.
CLÁUSULA QUARTA - DAS OCORRÊNCIAS
Qualquer ocorrência com o(s) bem(ns) depositado(s), inclusive resultante de caso fortuito ou de força maior, deve, após a adoção das providências pertinentes em cada caso pelo DEPOSITÁRIO, ser imediatamente comunicada à DEPOSITANTE, juntamente com a justificativa e a prova de suas causas e Boletim de Ocorrência.
CLÁUSULA QUINTA - DAS MEDIDAS JUDICIÁRIAS
A não restituição do(s) bem(ns) depositado(s), ao término do prazo ou quando exigida pela DEPOSITANTE, acarreta o ajuizamento da competente ação de depósito contra o DEPOSITÁRIO, além de autorizar a DEPOSITANTE a promover, liminarmente, a busca e apreensão do(s) mesmo(s), tudo nos termos dos Artigos 901 e seguintes do Código de Processo Civil.
SUBCLÁUSULA ÚNICA - Nos casos em que resultar ao DEPOSITÁRIO a obrigação de ressarcir à DEPOSITANTE do valor do(s) bem(ns), tal ressarcimento dar-se-á com base no seu valor discriminado na Cláusula Primeira, acrescida de correção monetária e sem prejuízo de outras parcelas indenizatórias que assegurem à plena reparação patrimonial.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO
Qualquer das partes pode rescindir este instrumento em virtude de descumprimento de cláusula contratual ou legal comunicando a outra parte com antecedência mínima de 15 dias.
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS NORMAS APLICÁVEIS
Aplicam-se a este Termo de Depósito o disposto nos Artigos 627 e seguintes do Código Civil e demais dispositivos cabíveis.
CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Maringá, Estado do Paraná, para dirimir qualquer dúvida  oriunda do presente Termo.
E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente termo em três vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando-se por herdeiros e sucessores.
Maringá, ...... de ........................................ de .........
DE ACORDO/AUTORIZO:
	Prof. Dr. Marcos Cesar Danhoni Neves

DEPOSITANTE

Centro de Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática

	Prof.(a) Dr.(a)

DEPOSITÁRIO

Centro de Ciências .........

Departamento de ............

..............................................

Sub-depositário

Centro de Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática
Testemunha:
1°) __________________________
Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná

Fone: (44) 3011-4827- http:/www.pcm.uem.br – email: sec-pcm@uem.br